Fuit sibi lectum et perseveravit.

G. Agramunt ville Castilionis Burriane testis per Dominicum Sanciç procuratorem fiscalem curie productus citatus per Johannem Garcia virgarium audientie regie juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat in et super hiis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que la comtessa mare de don Jayme Durgell haja tractat o fet tractar o donat consell favor ni ajuda que gent darmes de les parts de Gascunya o daltres parts entrassen en los regnes et terres del Senyor Rey per ajudar al dit don Jayme a cobrar la corona Darago la qual dehie que li ere estada levada injustament per lo dit Senyor Rey. Dix si aço saber que el testimoni hoy dir a la dita comtessa axi abans com apres de la declaracio que la successio del regne pertanyie a son fill et apres la declaracio dehie que si lo dit son fill hagues esforç de gent darmes ab les affeccions e voluntats que ell havie en lo regne encara poguere haver lo dit regne et sab be aço ell testimoni que los consells que lo dit don Jayme tenie ab quis volgues et de quina materia se volgues tantost lo dit don Jayme ab la dita comtessa et ab micer Estany et a vegades ab mossen Flovia sen entrassen en la casa del pelle et aqui recohien lo consell et algunes vegades sesdevenie que res que en lo consell de fora se fos ordenat nos fehie sino ço ques ordenava despuys en lo dit consell secret on ella ere et aço saben be lo comte de Cardona et altres qui ladonchs eren consellers del dit don Jayme et era fama publica en cercuyt en Balaguer que lo dit don Jayme no fehie sens consell della et ço que ella volie. E axi matex en lo mes de maig et de juny prop passat estant la dita comtessa en Castello de Farfanya hoy dir ell testimoni a Pero Barbues mossen Johan Ximeneç de Salanova et a molts daltres los noms

dels quals a present no li recorden que don Anton de Luna et mossen Garcia de Sesse eren anats en los parts de Bordeu per tractar liga entre lo duch de Clarença et de Lancaster ab lo dit don Jayme et que de fet lus ere estada promesa et otorgada per lo dit duch et offert de trameterli de continent certa gent darmes et que per aquesta raho lo dit don Anton havie trames un gasco appellat Bernat et en apres Johan de Linyan de Romera per certa quantitat que ere estada preferta als capitans qui devien entrar ab la dita gent et com lo dit don Jayme no li hagues compliment de aquella dues o tres vegades que ere anat de Balagner a Castello a parlar ab la dita comtessa anava per amprarla de diners et que de fet li havie socorregut de certs diners et de cert safra et de cert argent o joylles. E hoy dir apres ell testimoni quel dit Johan de Linyan de Romera sen ere anat en les dites parts de Bordeu ab moneda et apres vench ab alguna poqua gent. E en apres un vespre del qual a ell testimoni no recorde be que li par fos en lo dit mes de juny hora poch apres del seny apellat del ladre ell testimoni veu mossen Flovia qui ere vengut de don Anton de Luna lo qual se debie ladonchs que ere a Loarre trasque de un stoig de cuyro una carta ab sagell pendent emprentat en cera vermella la qual liura al dit don Jayme es debie per los que aqui eren que ere la carta de la ligua feta entre los dits don Jayme et duch de Clarença la qual en apres segons hoy dir al dit mossen Johan Selanova qui ere estada legida et mostrada davant lo dit don Jayme et la comtessa en consell on eren ells